

2020-09-16

TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr SOCN 2020/269

Socialnämnden

Delrapport "Samordnare för unga i riskzon, SSPF och Sociala insatsgrupper"

Förslag till beslut

Socialnämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning av ärendet

Projektet "Samordnare för unga i riskzon, SSPF och Sociala insatsgrupper" har pågått sedan januari 2019. Skola, socialtjänst, polis, fritidsverksamheter (SSPF) och andra aktörer som möter ungdomar har tillsammans identifierat ungdomar i riskzon för kriminalitet och missbruk samt erbjudit stöd. Samverkan har gjort att bilden kring ungas situation i Nacka, kopplat till kriminalitet, har blivit tydligare.

På individnivå har 46 ungdomar i riskzon för kriminalitet aktualiserats för samverkan inom SSPF eller SIG (sociala insatsgrupper). Individuella åtgärdsplaner har upprättats, där samtliga aktörer deltar och erbjuder stöd utifrån behov. I uppföljningen med ungdomar, föräldrar och representanter för verksamheterna, bedöms samverkan i sin helhet vara viktig och bidra till en positiv utveckling. Arbetet med unga i riskzon är ett långsiktigt arbete.

Ärendet

2017 inkom information om ökad otrygghet, oro kring grupperingar av ungdomar och kriminella individer till Nacka kommun. Arbetet med tidig upptäckt och samverkan mellan olika aktörer för barn i riskzon sågs över. En tjänst tillsattes hösten 2018 för att samordna arbetet med SSPF (samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritidssektor) samt SIG (sociala insatsgrupper) för att identifiera ungdomar i behov av stöd samt säkerställa att rätt funktioner samverkar runt individen. Sedan januari 2019 har samverkansformerna implementerats och resultat följts upp. Samverkansinsatserna avser att förhindra att ungdomarna hamnar i kriminalitet. På gruppnivå ska samverkan bidra till en gemensam lägesbild kring ungdomar i riskzon i Nacka, där behov av åtgärder och insatser blir tydliga.

För perioden januari 2019 – juni 2020 har 39 ungdomar, 30 pojkar och 9 flickor, aktualiserats för SSPF samverkan. Skolan är den aktör som har aktualiserat flest ungdomar, men ungdomarna är ofta identifierade av samtliga aktörer. Skola och socialtjänst står för flest åtgärder. Sammantaget är det en kombination av skolproblematik och en problematisk fritid, som är de riskfaktorer som utmärker sig. En tredjedel av ungdomarna inom SSPF har beviljats biståndsbedömda insatser efter



aktualisering i forumet. Hälften av dessa insatser är omfattande och kostsamma, till exempel familjebehandling eller kvalificerade kontaktmannaskap. Andra hälften består av mindre omfattande insatser under en begränsad tid. Sedan januari 2019 har 14 ungdomar avslutats inom SSPF. Närmre hälften har avslutats då skyddsfaktorer har ökat och att behov av samverkan inte kvarstår. Andra ungdomar har bedömts vara i behov av ett mer omfattande stöd under ledning av socialtjänsten.

SIG samverkan har bedrivits med fem ungdomar som bedömdes prioriterade och i hög risk för en kriminell utveckling av polisen. Den största utmaningen har varit att få ungdomarna att samtycka till samverkan med polis. Ungdomarna har haft ett tydligt behov av stöd från en ungdomscoach/lots för att genomföra planerade aktiviteter. Narkotikabruk och avsaknad av sysselsättning har varit huvudområden. Samverkansformerna behöver pågå över tid och aktörerna behöver ta ett gemensamt ansvar där det krävs. Förändringsprocesser för ungdomar som befinner sig i riskmiljöer och har destruktiva sociala kontakter är långa och risken för återfall är hög om stödet försvinner. Att erbjuda ett alternativ till kriminella aktiviteter är avgörande för en positiv förändring.

Under 2020 anställdes ytterligare en samordnare för att kunna möta det ökade behovet av samordning kring unga i riskzon.

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet är ett informationsärende och innebär inga förslag som får ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Genom att identifiera barn i riskzon för kriminalitet och missbruk i ett tidigt skede och samverka på ett strukturerat sätt innebär att destruktivitet kan brytas tidigare. När behov finns kan insatser erbjudas tidigare, så att problemen inte behöver växa sig för stora och orsaka lidande. Satsningen kring samordning i form av SSPF och SIG kan förhindra nyrekryteringen till kriminella grupperingar och förhindra att något barn utvecklar en kriminell livsstil som vuxen.

Handlingar i ärendet

Delrapport för projekt ”Samordnare för unga i riskzon, SSPF och Sociala Insatsgrupper, VT 19 - VT 20”, signerad 200916.

Caroline Andreasson
Enhetschef
Barn- och familjeenheten

Hanna-Liisa Juntti
Samordnare för unga i riskzon
Barn- och familjeenheten